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1. ÚVOD

„Přirovnáme-li právo ke sportu, pak insolvenční řízení bude zajisté právnickým

desetibojem“, těmito slovy otevíral prof. Luboš Tichý1 přednášku prof. Dr. Michaela

Bogdana2 na téma „Nové nařízení EU o insolvenčním řízení“ konané na půdě

Právnické fakulty Univerzity Karlovy.3 S tímto metaforickým výrokem se nedá, než

souhlasit. Žádné jiné odvětví práva se nedotýká více jednotlivých oborů, než právě

právo insolvenční. Již samotný insolvenční zákon je i pro vystudované právníky

často velkým oříškem. Samotný průběh insolvenčního řízení se následně dotýká

téměř všech myslitelných oblastí jak soukromého, tak veřejného práva. A to vše

pouze na národní úrovni. Přimyslíme-li si k výše uvedené metafoře evropský

rozměr, bude nutné tradiční disciplíny atletického desetiboje4 ještě rozšířit.

Evropská unie upravuje oblast insolvenčního práva především prostřednictvím

přímo použitelných nařízení, která mají nicméně značný přesah i do samotné

normotvorby jednotlivých členských států. Již od roku 2000 je tak rozhodujícím

dokumentem evropského insolvenčního práva Nařízení EU 1346/2000. Jak bude

níže uvedeno, jakkoli toto Nařízení fungovalo veskrze dobře a bylo dostatečným

rámcem pro evropské přeshraniční insolvenční řízení, uzrál již čas pro jeho

novelizaci. Novelou tohoto Nařízení je tak Nařízení EU 2015/848.

V této práci se budu věnovat především porovnání úpravy Nařízení

s modifikovanými nebo novými instituty zavedenými Novelou. Přinesu taktéž

náhled do rozhodovací praxe českých soudů v oblasti, kterou pokrývá úprava

Nařízení (a bude do budoucna pokrývat úprava Novely).

Druhá kapitola je věnována Novele jako takové. Jednotlivým důvodům, tak jak jsou

rozebírány v Hodnotící zprávě a taktéž jednotlivými autory věnujícími se

1

Prof. JUDr. Luboš Tichý, CSc., vedoucí Centra právní komparatistiky Právnické fakulty Univerzity Karlovy.
2

Prof. JUDr. Michael Bogdan, B.A., LL.M., seniorní profesor Komparativního a Mezinárodního práva soukromého
Právnické fakulty Univerzity v Lundu.

3
Přednáška se odehrála na půdě Právnické fakulty Univerzity Karlovy dne 11. dubna 2016, pod záštitou Centra

právní komparatistiky, www.komparatistika.cz.
4

Běh na 100 m, skok daleký, vrh koulí, skok vysoký, běh na 400 m, překážkový běh na 110 m, hod diskem, skok
o tyči, hod oštěpem, běh na 1500 m.
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problematice evropského respektive mezinárodního insolvenčního práva. Třetí část

práce se pak věnuje pojmu COMI. Jedná se o ústřední pojem Nařízení, který byl

v podobě modifikované výkladem Soudního dvora EU přejat taktéž do Novely.

Věnuji se jak vývoji tohoto pojmu, tak jeho současnému a možnému budoucímu

chápání. Od správného určení místa COMI, jak bude uvedeno dále, se podstatně

odvíjí následný průběh řízení. Jeho definování a správnému používání by tak měla

být věnována zvýšená pozornost. Ve čtvrté části jsou rozebrány instituty úzce s

pojmem COMI související, a sice úprava hlavního a vedlejšího řízení. S tímto je dále

spojena problematika Forum shopping rozebraná v páté části této práce. Zcela nově

pak Novela upravuje koordinační řízení se skupinami společností, které je vítanou

novinkou a o kterém je pojednáno v šesté části. Závěrem zmiňuji novinky v úpravě

insolvenčních rejstříků. Na základě ustanovení Novely má během následujících let

dojít k propojení jednotlivých národních insolvenčních rejstříků členských států

Evropské unie. Za tímto účelem bude nutné zřídit jednotnou platformu, která bude

jednotlivé rejstříky spojovat a zaštiťovat.

Novela je velmi rozsáhlá,5 a obsáhnout veškeré změny, které díky ní nastanou v

insolvenčních řízeních s evropským prvkem, by vydalo na samostatnou knižní

publikaci. Cílem práce tak není zcela popsat všechny změny, které se odehrají na

poli evropského insolvenčního práva. Mým záměrem je přiblížit vývoj jednotlivých

dílčích institutů evropského insolvenčního řízení, ke kterému díky Novele na tomto

poli dochází. Novela přebírá většinu podstatných ustanovení Nařízení v podobě

modifikované praxí Soudního dvora EU a taktéž samotným vývojem právní teorie

v oblasti insolvenčního práva. Dílčím cílem práce je tak přiblížení současného

fungování a nazírání na vedení insolvenčních řízení v rámci Evropské unie a jejich

fungování budoucího, které již bude podřízeno režimu Novely.

Na úvod je taktéž potřeba dodat, že jakkoliv Novela upravuje i pravidla pro úpadek

nepodnikajících fyzických osob, v této práci bude zpracována především úprava

dotýkající se osob právnických, případně podnikajících fyzických osob. Těchto

subjektů se především týkají hlavní novinky, které Novela zavádí, a sice vypuštění

5

Původní Nařízení se skládá ze 47 článků bez preambule, zatímco Novela se skládá z celých 92 článků.

3

nutnosti vedení vedlejšího insolvenčního řízení v likvidační formě a zcela nově

zavedený institut koordinačního řízení, který by měl do budoucna umožnit efektivní

vedení insolvenčního řízení se skupinami společností.
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2. NOVELA A PŘEDCHOZÍ VÝVOJ

2.1 Cesta k nařízení upravujícímu insolvenční řízení s evropským

mezinárodním prvkem

Nařízení je první platný dokument na půdě Evropské unie, který s obecnou platností

upravuje problematiku přeshraničního insolvenčního řízení.6 Bruselská úmluva, jako

jeden z prvních evropských dokumentů věnující se soudní pravomoci a výkonu

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech ve svém článku 1 odst. 2 výslovně

vylučuje svou aplikaci na úpadková řízení. Trvalo tak téměř 30 let, než se našla v

rámci Evropské unie vůle pro úpravu postupu v insolvenčním řízení. Až v roce 1995

byl zpracován návrh dokumentu upravujícího insolvenční řízení s evropským

prvkem. Jednalo se o tzv. Lucemburskou úmluvu o konkursním řízení. Ke schválení

této úmluvy byl potřebný souhlas všech státu tehdejší unie. Velká Británie nicméně

svůj podpis pod tento dokument připojit odmítla a návrh tak nebyl nikdy přijat7.

Tato úmluva se během následného předsednictví Německa a Finska stala předlohou

pro závazné nařízení. Toto nařízení bylo následně dne 29. května 2000 Radou ES

pod č. 1346/2000 o insolvenčním řízení. Pro Českou republiku se toto Nařízení

stalo platným dne 1. května 2004, tedy dnem přistoupení České republiky

k Evropské unii.8

2.2 Přijetí Novely

Jak uvedeno výše, insolvenční řízení v Evropské unii je posledních 14 let upraveno

Nařízením, které nabylo platnosti 31. května 2002. Toto nařízení v rámci Evropské

unie (vyjma Dánska) univerzálně upravuje postupy a metody insolvenčího řízení se

subjekty, které provozují svou činnost ve více státech unie. Za dobu své účinnosti se

6

Podíváme-li se dále do historie, vznikali zde již dříve pokusy o obecnou úpravu příhraničních insolvenčních
řízení, většinou ale v omezeném územním rozsahu, k tomu blíže Prof. JUDr. František Zoulík, CSc., Vývoj
insolvenčních řízení. Právní fórum, online [25. 6. 2016]. Dostupné z
http://www.pravnickeforum.cz/archiv/dokument/doc-d8554v11354-vyvoj-insolvencnich-rizeni/. Eventuálně
Bělohlávek A. J. Evropské a mezinárodní insolvenční právo. Komentář. 1. vydání. Praha : C.H. Beck, 2007.

7
Jako údajný důvod odmítnutí úmluvy ze strany Velké Británie se uvádí nesouhlas britské vlády se zákazem
vývozu britských mléčných produktů a hovězího masa z důvodu probíhající epidemie nemoci šílených krav;
viz Omar P. J., Genesis of the European Initiative of Insolvency Law (2003), International Insolvency Review,
online [cit. 20. 6. 2016]. Dostupné z
http://search.proquest.com/openview/22dc1d47794b72819dbce135c142b7a8/1?pq-origsite=gscholar.

8
Pauknerová, M. Evropské mezinárodní právo soukromé. 2. vydání. Praha : C. H. Beck, 2013, kapitola 15.

[…]


Novely.

Evropský zákonodárce v případě Novely odvedl poměrně zdařilou práci a podařilo

se mu vytvořit moderní soubor pravidel, dle kterých bude v budoucnu postupováno

při vedení evropských mezinárodních insolvenčních řízení. Podařilo se zachovat to

podstatné z původního Nařízení a přidat k němu podněty došlé ze soudní praxe. Jistě

se dá kvitovat přidržení se konceptu COMI jako rozhodné skutečnosti pro vedení

hlavního řízení, a taktéž samotné rozdělení na hlavní a vedlejší řízení. V této

souvislosti je taktéž potřeba vyzdvihnout zavedení možností vést vedlejší řízení

v nelikvidační formě. Zaměření Novely na záchranu ekonomicky životaschopných

subjektů jistě pozitivně ovlivní podnikatelské nálady v celé Evropské unii.

Novela se taktéž snaží o odstraňování překážek uplatňování nároků jednotlivých

věřitelů, k tomuto slouží popsané možnosti jednotlivých insolvenčních správců
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(například povinnost insolvenčního správce vedlejšího řízení přihlásit pohledávky

místních věřitelů do řízení hlavního), ale taktéž snaha o zvýšenou publicitu

insolvenčních řízení, které má být dosaženo povinným vytvořením insolvenčních

rejstříků ve všech členských státech a jejich následným propojením na evropské

úrovni.

Zdali se Novela a její ustanovení stanou platným předpisem pro vedení

insolvenčních řízení s evropským mezinárodním prvkem a naváže tak na

oceňovanou úpravu Nařízení, ukáže až budoucí praxe s jejím používám. Na základě

analýzy jejích jednotlivých ustanovení provedené v této práci si dovolím tvrdit, že se

jedná o zdařilý nástroj, přinášející do oblasti evropského insolvenčního práva

kvalitní právní prostředky k vedení řízení.
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ABSTRAKT

Insolvenční řízení bylo historicky záležitostí jednotlivých národních států a jejich

vlastních úprav. S postupnou evropskou integrací se však podnikatelské aktivity

dostávají na nadnárodní úroveň. Taktéž, s přibývajícími případy úpadku společností,

působících ve vícero jurisdikcích Evropské unie, přichází požadavek na předpis,

který by stanovil jasná pravidla pro vedení přeshraničních insolvenčních řízení. Na

začátku dvacátého prvního století se tímto předpisem stalo Nařízení Rady (ES) č.

1346/2000 („Nařízení“), o insolvenčním řízení. Toto Nařízení, které mimo jiné

zůstalo v platnosti i během největší ekonomické krize, se kterou se Evropská unie

potýkala, se nyní stává kvalitním základem, na který se Evropský parlament snaží

navázat jeho novelou označovanou jako Nařízení Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2015/848 („Novela“) o insolvenčním řízení.

K výkladu ustanovení původního Nařízení, se při několika příležitostech dostal i

Soudní dvůr Evropské unie, který tak pomohl k jeho zdárné aplikaci. Vycházeje

především z rozhodovací praxe Soudního dvora EU a doporučení právních teoretiků

zabývajících se insolvenčním právem s mezinárodním prvkem, byla připravena

zmíněná Novela.

Dochází tak k značnému rozšíření úpravy Nařízení a taktéž ke zpřesnění mnohých

doposud sporných pojmů. Obecným trendem, který je možné vysledovat

z ustanovení Novely je snaha o příznivější přístup k dlužníkovi, respektive o snížení

nutnosti likvidovat provoz dlužníkova podniku. Jsou tak posíleny především možné

procedury, vedoucí k záchraně provozu. Různé stupně mezinárodní integrace

podnikatelských uskupení, taktéž vedli k nutnosti zakotvit úpravu řízení vedených se

skupinami společností, která se tak stává naprostou novinkou v této oblasti.

Samostatnou kapitolou je snaha o větší publicitu insolvenčního řízení, která je

reprezentována požadavky na vytvoření národních insolvenčních rejstříků

v jednotlivých státech a jejich následnou integrací.

Tak, jak je Novela koncipována, slibuje být kvalitním nástrojem k vedení

evropského mezinárodního insolvenčního řízení.

65

ABSTRACT

Historically, the insolvency proceedings are a matter of the national states and their

own legal regimes. With the progressive European integration, the undertaking

activities started to grow over the national borders. With numerous cases of defaults

of companies undertaking in different states of European Union, a request for

regulation setting clear set of rules for performance of multijurisdictional insolvency

proceedings in European Union has been made. At the beginning of the twenty first

century the European regulation ES No. 1346/2000 on insolvency proceedings (the

“Regulation”) has become this set of rules. This Regulation, which among others

stayed valid throughout the biggest financial crisis that European Union had come

through, is now becoming a quality ground on which the European Parliament is

trying to establish its recast, the regulation of European Parliament and Council

(EU) 2015/848 on insolvency proceedings (the “Recast”).

The interpretation of original Regulation was done by the European Court of Justice

on several occasions. This interpretation helped successful use of the Regulation.

Based mostly on the European Court's of Justice decision making and international

insolvency law experts opinion, the Recast has been prepared.

The legal framework of the Recast is much wider than the framework of original

Regulation. Many of the controversial provisions of the regulation are amended.

There is a general trend in the Recast, of more lenient approach towards the debtor.

In other words, the necessity of liquidation of debtor’s enterprise is lowered. The

provisions on salvation of debtor’s enterprise are strengthened. Different

multinational levels of integration of companies also led to new provisions on

insolvency of group of companies. These provisions are completely new to the

Recast. A completely new part of the Recast is concerned in publicity of insolvency

proceedings, represented mostly by the requirements on creation of national

insolvency registers, and its following integration in European insolvency register.

The Recast, in a way its construed, promises to be a quality tool for undertaking of

European international insolvency proceedings.
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