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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma práce lze bez jakýchkoli výhrad označit za zcela nové

a vysoce aktuální, neboť zkoumá dopady nařízení EU, které ve své podstatné části ještě

nenabylo účinnosti

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody: Téma práce je velmi náročné, neboť se neobejde bez rozsáhlých znalostí judikatury

EU a zahraniční odborné literatury

3. Formování a systematické členění práce: Práce má velmi dobrou logickou stavbu,

protože autor velmi věcně a se znalosti věci za sebou řadí rozbor jím vybraných institutů

souběžných insolvenčních zemí v různých státech a srovnává dosavadní nařízení EU s novou

právní úpravu a nezapomíná ani na dopady do praxe českých soudů

4. Vyjádření k práci:

Práce je velmi kvalitní. Autor se vybral z rozsáhlé materie vybrané problémy jako je například

forum shopping, problematika COMI či vztah vedlejšího a hlavního účastníka insolvenčního

řízení. U každého z institutu jej konfrontuje s evropskou judikaturou, kdy vybrané soudní

případy velmi plasticky vysvětlují problematiku i autorův záměr. Autor tedy velmi dobře

zvládl svůj diplomový úkol.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Cíl práce byl splněn

- logická stavba práce: viz bod 3)

- práce s literaturou (využité cizojazyčné literatury) včetně citací: Autor pracuje

s velmi bohatými zdroji, tj. již zmíněnou evropskou literaturou a cizojazyčnými

odbornými literárními prameny

- hloubka provedené analýzy (text, grafy, tabulky): Práce je hlubokou právní

analýzou tématu na relativně malé ploše

- jazyková a stylistická úroveň: velmi dobrá

6. Připomínky k a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké hlavní dopady bude mít nové nařízení EU do rozhodovací praxe českých insolvenčních

soudů?

Doporučení (nedoporučení) práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň: výborně
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